
  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 1 

Acuerdo de adjudicación de concurso público para la “CONTRATACION DE LA PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE UNA AGENCIA DE PUBLICIDAD PARA SERVICIOS FUNERARIOS DE MADRID (EMPRESA 
MUNICIPAL DE SERVICIOS FUNERARIOS Y CEMENTERIOS DE MADRID, S.A.” EXPEDIENTE SFC/2020/00030” 

ANTECEDENTES: 

I.- Con fecha 2 de septiembre de 2021 se publicó en el perfil del contratante, y en la Plataforma de 
Contratación del Sector Público, las bases del concurso para la “Contratación de la prestación de los 
servicios de una Agencia de Publicidad para Servicios Funerarios de Madrid (Empresa Municipal de 
Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid, S.A.) - Expdte: SFC/2020/00030” mediante procedimiento 
abierto simplificado de tramitación ordinaria.  

II.- Finalizado el plazo de admisión de proposiciones, las ofertas electrónicas presentadas fueron: 
 

• CIF: B80873250 ALCANDORA PUBLICIDAD, S.L. 

• CIF: B85873016 HeyAvenue Comunicación S.L. 

• CIF: B84882349 MARKETING ADVERTISING CONCEPTUAL, S. L. 

• CIF: B85551802 Onda Mediaplan SL 

• CIF: B81800385 POOL CREACIONES PUBLICITARIAS, S.L. 

• CIF: A04127684 Plataforma de Publicidad, S.A. 

• CIF: B18753590 Sistemas Informáticos de Negocio SL 

• CIF: B83399865 THE BOX ADVERTISING SL 

 
III.- El día 29 de septiembre de 2020 se efectuó en acto público la apertura y descifrado del sobre Único que 
conforma la licitación que contenía la documentación relativa a la documentación administrativa y a los 
criterios cuantificables automáticamente. Una vez revisada la documentación administrativa, la mesa 
concluye lo siguiente: 
 
ADMITIR a los siguientes licitadores: 

• CIF: B80873250 ALCANDORA PUBLICIDAD, S.L. 

• CIF: B85873016 HeyAvenue Comunicación S.L. 

• CIF: B84882349 MARKETING ADVERTISING CONCEPTUAL, S. L. 

• CIF: B81800385 POOL CREACIONES PUBLICITARIAS, S.L. 

• CIF: A04127684 Plataforma de Publicidad, S.A. 

• CIF: B18753590 Sistemas Informáticos de Negocio SL 

• CIF: B83399865 THE BOX ADVERTISING SL 
 
Tiene que subsanar el siguiente licitador: 

• CIF: B85551802 Onda Mediaplan SL 
No se presentan certificados de buena ejecución conforme a lo establecido en el Anexo I - Cuadro 
Resumen "Solvencia económica, financiera y técnica"  

 
A esta empresa se le concede un plazo de subsanación de 5 días para que presenten la documentación 
requerida a contar desde el día siguiente de la recepción de la oportuna comunicación 
 
IV.- Una vez recibida la subsanación por parte de la mercantil Onda Mediaplan, S.L., en fecha 3 de noviembre 
de 2020 se reúne para realizar la valoración de los criterios evaluables automáticamente, siendo el desglose 
de las ofertas presentadas el siguiente: 
 
 
 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 2 

CIF: B80873250 ALCANDORA PUBLICIDAD, S.L. 
Precio global ofertado: 23.494,00.-€ 
Desglose de precios unitarios: 

 

 
 

 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 3 

CIF: B85873016 HeyAvenue Comunicación S.L. 

Precio global ofertado: 20.272,00.-€ 

Desglose precios unitarios: 

 

 
 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 4 

CIF: B84882349 MARKETING ADVERTISING CONCEPTUAL, S. L. 

Precio global ofertado: 24.985,00.-€ 

Desglose precios unitarios: 

 

MATERIALES
UNDADES 

ESTIMADAS

PRECIO

TIPO

PRECIO

UNITARIO
IVA TOTAL

PRECIO 

TOTAL

1.PIEZAS OFF

Dirección Arte + Copy

Papelería (básico: carta, sobre, tarjetas, carpetas,) 5 100 € 85,00 € 17,85 € 102,85 € 425,00 €

Valla 5 90 € 80,00 € 16,80 € 96,80 € 400,00 €

PLV 10 90 € 80,00 € 16,80 € 96,80 € 800,00 €

Póster 10 90 € 75,00 € 15,75 € 90,75 € 750,00 €

Marquesina 5 90 € 80,00 € 16,80 € 96,80 € 400,00 €

Bus integral 2 170 € 170,00 € 35,70 € 205,70 € 340,00 €

Flyer 6 40 € 30,00 € 6,30 € 36,30 € 180,00 €

Díptico 6 120 € 100,00 € 21,00 € 121,00 € 600,00 €

Tríptico 6 160 € 140,00 € 29,40 € 169,40 € 840,00 €

Polidíptico 4 250 € 250,00 € 52,50 € 302,50 € 1.000,00 €

Catálogo –8/12 páginas 4 360 € 360,00 € 75,60 € 435,60 € 1.440,00 €

Página prensa o revistas 6 120 € 80,00 € 16,80 € 96,80 € 480,00 €

1/2 página prensa 6 50 € 40,00 € 8,40 € 48,40 € 240,00 €

Adaptaciones 6 30 € 30,00 € 6,30 € 36,30 € 180,00 €

Comunicados (prensa, internos…), 5 60 € 50,00 € 10,50 € 60,50 € 250,00 €

Informe seguimiento de prensa / marca en medios online 

y offline
8 60 € 60,00 € 12,60 € 72,60 € 480,00 €

Guion Cuña Radio 5 40 € 40,00 € 8,40 € 48,40 € 200,00 €

Organización eventos (precio hora) 10 40 € 30,00 € 6,30 € 36,30 € 300,00 €

Fotógrafo (precio hora. Incluido desplazamiento y fotos 

editadas en digital.
20 60 € 40,00 € 8,40 € 48,40 € 800,00 €

Ilustraciones (precio hora) 5 40 € 40,00 € 8,40 € 48,40 € 200,00 €

Banco de imágenes (bolsa) 1 1.000 € 800,00 € 168,00 € 968,00 € 800,00 €

Montaje Videos cortos 20"/1´ (guion, audio, música, 

fotografías banco, edición final)
24 475 € 400,00 € 84,00 € 484,00 € 9.600,00 €

2. PIEZAS ON

Landing page 2 350 € 320,00 € 67,20 € 387,20 € 640,00 €

Microsite básico 2 100 € 100,00 € 21,00 € 121,00 € 200,00 €

Emailing MKT 2 120 € 100,00 € 21,00 € 121,00 € 200,00 €

Newsletter 4 180 € 150,00 € 31,50 € 181,50 € 600,00 €

Depuración BBDD 2 400 € 400,00 € 84,00 € 484,00 € 800,00 €

3. HTMLS

Master 2 90 € 90,00 € 18,90 € 108,90 € 180,00 €

Bannner 2 70 € 70,00 € 14,70 € 84,70 € 140,00 €

Roba página 2 90 € 90,00 € 18,90 € 108,90 € 180,00 €

Mega banner 2 90 € 90,00 € 18,90 € 108,90 € 180,00 €

Skycrapper 2 90 € 90,00 € 18,90 € 108,90 € 180,00 €

4. GIF

Master 2 120 € 100,00 € 21,00 € 121,00 € 200,00 €

Bannner 2 100 € 90,00 € 18,90 € 108,90 € 180,00 €

Roba página 2 120 € 100,00 € 21,00 € 121,00 € 200,00 €

Mega banner 2 120 € 100,00 € 21,00 € 121,00 € 200,00 €

Skycrapper 2 120 € 100,00 € 21,00 € 121,00 € 200,00 €

TOTAL 24.985,00 €  
 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 5 

CIF: B85551802 Onda Mediaplan SL 

Precio global ofertado: 14.040,00.-€ 

Desglose precios unitarios: 

 

 
 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 6 

CIF: B81800385 POOL CREACIONES PUBLICITARIAS, S.L.  

Precio global ofertado: 15.945,00.-€ 

Desglose precios unitarios: 

 

 
 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 7 

CIF: A04127684 Plataforma de Publicidad, S.A. 

Precio global ofertado: 23.785,00.-€ 

Desglose precios unitarios: 

 

 
 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 8 

CIF: B18753590 Sistemas Informáticos de Negocio SL 

Precio global ofertado: 24.616,00.-€ 

Desglose precios unitarios: 

 

 
 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 9 

CIF: B83399865 THE BOX ADVERTISING SL 

Precio global ofertado: 18.133,00.-€ 

Desglose precios unitarios: 

 

 
 

 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 10 

Una vez revisadas las ofertas económicas presentadas, la Mesa acuerda, requerir a las mercantiles Onda 
Mediaplan SL, POOL CREACIONES PUBLICITARIAS, S.L. y THE BOX ADVERTISING SL, para que en un plazo de 
CINCO días hábiles y de acuerdo con el contenido del punto Ofertas anormalmente bajas del Anexo I -
Cuadro Resumen del Pliego de Cláusulas Administrativas que rigen la licitación, procedan a emitir 
justificación de que la oferta efectuada permite la adecuada realización del servicio objeto de la licitación, de 
acuerdo con los requerimientos contenidos tanto en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares 
como en el Pliego de Prescripciones Técnicas. 
 
V.- Recibida la respuesta al requerimiento de justificación de las ofertas anormalmente bajas en tiempo y 
forma, se dio traslado de las mismas al órgano responsable de su valoración. Una vez remitido con fecha 11 
de marzo el Informe sobre la justificación de las ofertas incursas en precios anormales o desproporcionados 
presentadas, tras el análisis realizado la Mesa de Contratación reunida en fecha 11 de marzo concluye que 
las ofertas están suficientemente justificadas, sin merma de la calidad de la misma, en aras a los objetivos a 
cumplir con el servicio. 
 
La Mesa de Contratación una vez aceptado el Informe de justificación procede a la valoración de las ofertas 
presentadas: 
 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 11 

 
 

CONTRATACIÓN DE LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE UNA AGENCIA DE PUBLICIDAD PARA SERVICIOS FUNERARIOS DE MADRID (EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS 
FUNERARIOS Y CEMENTERIOS DE MADRID, S.A.) 

EXPDTE. SFC/2020/00030 

       

LICITADORES 
ALCANDORA 
PUBLICIDAD, 

S.L. 

HeyAvenue 
Comunicación 

S.L. 

MARKETING 
ADVERTISING 
CONCEPTUAL, 

S. L. 

Onda 
Mediaplan SL 

Plataforma de 
Publicidad, 

S.A. 

POOL 
CREACIONES 

PUBLICITARIAS, 
S.L. 

Sistemas 
Informáticos 

de Negocio SL 

THE BOX 
ADVERTISING 

SL 

SOBRE B: CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O 
PORCENTAJES 

HASTA 100 PUNTOS                 

                 
Oferta económica: hasta 75 puntos 44,82 51,94 42,15 75 44,27 66,04 42,78 58,07 

 23.494,00 € 20.272,00 € 24.985,00 € 14.040,00 € 23.785,00 € 15.945,00 € 24.616,00 € 18.133,00 € 

                 
Años de experiencia: 15 puntos 15 15 15 15 15 15 15 15 

Director antigüedad >4 años: 5 puntos 26 años 7 años 20 años 12 años 20 años 14 años 5 años 20 años 
Diseñador gráfico /copy >2 años: 10 Puntos 27 años 6 años 18 años 10 años 10 años 17 años 5 años 22 años 

                 
Experiencia sector funerario:  3 3 0 0 10 0 0 3 

+ 2 empresas: 10 puntos 1 empresa 1 empresa 0 empresas 0 empresas 4 empresas 0 empresas 0 empresas 1 empresa 
2 empresas: 6 puntos                 
1 empresa: 3 puntos                 

                 

TOTAL PUNTUACION  62,82 69,94 57,15 90,00 69,27 81,04 57,78 76,07 

         
 
 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 12 

A la vista de la puntuación obtenida, la Mesa de Contratación requirió a la empresa Onda Mediaplan SL con 
CIF B85551802 para que dentro del plazo de diez (10) días hábiles a contar desde el día siguiente a aquel en 
que hubiera recibido el requerimiento, presentase en el Departamento de Contratación y Compras de la 
Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid, S.A, la documentación requerida en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas y poder proceder a la adjudicación definitiva y la formalización del 
contrato. 
 
VII.- El día 23 de marzo de 2021, la Mesa de Contratación se reunió telemáticamente una vez recibida la 
documentación requerida el día 15 de marzo de 2021. Comprobada la validez de la misma, la Mesa propone 
al Órgano de Contratación la adjudicación del Expediente SFC/2020/00030 – “Contratación de la prestación 
de los servicios de una Agencia de Publicidad para Servicios Funerarios de Madrid (Empresa Municipal de 
Servicios Funerarios y Cementerios de Madrid, S.A.)”, a la mercantil Onda Mediaplan SL con CIF B85551802 
por ser la oferta más ventajosa de entre las recibidas y cumplir con la documentación exigida.  
 
Así, a la vista de los antecedentes transcritos anteriormente, el Órgano de Contratación emite el siguiente  
 
ACUERDO: 
 
PRIMERO. - Adjudicar el contrato para la “Contratación de la prestación de los servicios de una Agencia de 
Publicidad para Servicios Funerarios de Madrid (Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios 
de Madrid, S.A.) - Expdte: SFC/2020/00030” a la Empresa Onda Mediaplan SL (CIF: B85551802) por un 
importe de CATORCE MIL CUARENTA EUROS (14.040,00 €) IVA no incluido, al que corresponde por IVA la 
cantidad de DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO EUROS CON CUARENTA CÉNTIMOS (2.948,40.-€) lo 
que hace un total de DIECISEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO EUROS CON CUARENTA CÉNTIMOS 
(16.988,40.-€), IVA incluido. 

Siendo el desglose de precios unitarios el siguiente: 



  

SFC/2020/00030 Acuerdo de Adjudicación 13 

MATERIALES
UNDADES 

ESTIMADAS

PRECIO

TIPO

PRECIO

UNITARIO
IVA TOTAL

PRECIO 

TOTAL

1.PIEZAS OFF

Dirección Arte + Copy

Papelería (básico: carta, sobre, tarjetas, carpetas,) 5 100 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 325,00 €

Valla 5 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 162,50 €

PLV 10 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 325,00 €

Póster 10 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 325,00 €

Marquesina 5 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 162,50 €

Bus integral 2 170 € 97,50 € 20,48 € 117,98 € 195,00 €

Flyer 6 40 € 16,25 € 3,41 € 19,66 € 97,50 €

Díptico 6 120 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 390,00 €

Tríptico 6 160 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 390,00 €

Polidíptico 4 250 € 130,00 € 27,30 € 157,30 € 520,00 €

Catálogo –8/12 páginas 4 360 € 195,00 € 40,95 € 235,95 € 780,00 €

Página prensa o revistas 6 120 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 390,00 €

1/2 página prensa 6 50 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 195,00 €

Adaptaciones 6 30 € 16,25 € 3,41 € 19,66 € 97,50 €

Comunicados (prensa, internos…), 5 60 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 162,50 €

Informe seguimiento de prensa / marca en medios online 

y offline
8 60 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 260,00 €

Guion Cuña Radio 5 40 € 16,25 € 3,41 € 19,66 € 81,25 €

Organización eventos (precio hora) 10 40 € 16,25 € 3,41 € 19,66 € 162,50 €

Fotógrafo (precio hora. Incluido desplazamiento y fotos 

editadas en digital.
20 60 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 650,00 €

Ilustraciones (precio hora) 5 40 € 16,25 € 3,41 € 19,66 € 81,25 €

Banco de imágenes (bolsa) 1 1.000 € 487,50 € 102,38 € 589,88 € 487,50 €

Montaje Videos cortos 20"/1´ (guion, audio, música, 

fotografías banco, edición final)
24 475 € 227,50 € 47,78 € 275,28 € 5.460,00 €

2. PIEZAS ON

Landing page 2 350 € 162,50 € 34,13 € 196,63 € 325,00 €

Microsite básico 2 100 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 130,00 €

Emailing MKT 2 120 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 130,00 €

Newsletter 4 180 € 97,50 € 20,48 € 117,98 € 390,00 €

Depuración BBDD 2 400 € 195,00 € 40,95 € 235,95 € 390,00 €

3. HTMLS

Master 2 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 65,00 €

Bannner 2 70 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 65,00 €

Roba página 2 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 65,00 €

Mega banner 2 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 65,00 €

Skycrapper 2 90 € 32,50 € 6,83 € 39,33 € 65,00 €

4. GIF

Master 2 120 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 130,00 €

Bannner 2 100 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 130,00 €

Roba página 2 120 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 130,00 €

Mega banner 2 120 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 130,00 €

Skycrapper 2 120 € 65,00 € 13,65 € 78,65 € 130,00 €  

SEGUNDO. - Esta adjudicación se realiza a favor de la empresa que ha presentado la oferta más ventajosa 
entre todas las presentadas y que cumple con todos los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas 
Administrativas y con la documentación exigida 
 
  Madrid, a 25 de marzo de 2021 
 
 
 
  Fdo.: D. Fernando Sánchez González   
            Gerente SFM 


		2021-03-25T09:45:13+0100
	50680642G FERNANDO SANCHEZ (R: A87607917)




